
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 

BOMBEIRO MILITAR 

 

ATO Nº 169 CCCCFSd/BM/2018 

CONVOCAÇÃO PARA EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

  As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE 

FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual 

N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição 

Federal de 1988, e usando das competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, 

mediante as Portarias, do Comandante-Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 

22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e do Comandante-Geral do 

CBMPB, N.º 022/2018-QCG, de 21/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.582, de 

22/03/2018; e tendo em vista do Edital N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, publicado no 

D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018, 

 RESOLVE: 

1. CONVOCAR a Candidata abaixo referenciada, para realizar o Exame de Aptidão Física 

na data, hora e local abaixo indicados, observando o que estabelece o Item 10 do 

Edital N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018: 

 

Nº 
ORD INSCRIÇÃO NOME COMPLETO OPÇÃO 

NOTA DA 
PROVA 

OBJETIVA 

CLASS. 

FINAL 

1. 8022023-1 INGRID MARIA CASIMIRO SARMENTO SD BM FEM – 3º CRBM 77.50 9º 

 

DIA HORÁRIO LOCAL EXERCÍCIOS 

18/12/2019 

(quarta-feira) 
09H00MIN 

Associação do Pessoal da Caixa Economica 

Federal da Paraíba- APCEF/PB – Endereço: 

Avenida João Cirilo da Silva - Altiplano Cabo 

Branco, João Pessoa - PB, 58046-005 

Abdominal; 

Natação 

 

19/12/2019 

 (quinta-feira) 
08H00MIN 

Vila Olímpica Ronaldo Marinho 

(antigo Dede) - Endereço: Av. 

Espírito Santo, s/nº, Estados, João Pessoa - 

PB, 58033-455 

Suspensão na Barra 

Fixa (F); 

Corrida rasa. 

 



20/12/2019 

 (sexta-feira) 
08H00MIN 

Vila Olímpica Ronaldo Marinho 

(antigo Dede) - Endereço: Av. 

Espírito Santo, s/nº; Estados, João Pessoa - 

PB, 58033-455 

Corrida de Fundo. 

 

2. INFORMAR que não será permitido acesso ao local do Exame após o Horário 
estabelecido. 
 

3. INFORMAR que a candidata deverá comparecer aos locais acima estabelecidos para a 

realização do EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, portando documento oficial de identificação 

com foto (não sendo aceito cópia deste) e trajando vestimentas em conformidade com 

o item 10.7 do Edital do certame.  

4. DETERMINAR que se publique o presente ato, disponibilizando-o no site do Corpo de 

Bombeiros Militar (www.bombeiros.pb.gov.br).  

João Pessoa-PB, 16 de dezembro de 2019.  

 
 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM 
Coordenador Geral do CBMPB 


